
3N -El
LipRN

San. ESPM H SWFR
x

BUPATI PASER
PROVINSI KALIMANTAN TIMUR

PERATURAN BUPATI PASER
NOMOR 44 TAHUN 2023

TENTANG
PENETAPAN TARIF PELAYANAN KESEHATAN PADA LABORATORIUM

Menimbang

Mengingat

KESEHATAN DAERAH

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI PASER,

bahwa memperhatikan indeks harga dan perkembangan
perekonomian, perlu dilakukan penyesuaian tarif
retribusi pelayanan kesehatan pada Laboratorium
Kesehatan Daerah,
bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 9 ayat (1) dan ayat
(3) Peraturan Daerah Nomor 4 Tahun 2013 tentang
Retribusi Pelayanan Kesehatan pada Laboratorium
Kesehatan Daerah Kabupaten Paser dimana tarif
retribusi ditinjau kembali paling lama 3 (tiga) tahun
sekali dan ditetapkan dengan Peraturan Bupati,

a.

b.

. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan
Peraturan Bupati tentang Penetapan Tarif Pelayanan
Kesehatan pada Laboratorium Kesehatan Daerah,

Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik
Indonesia Tahun 1945,

Undang-Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang
Penetapan Undang-Undang Darurat Nomor 3 Tahun

2.



1953 tentang Perpanjangan Pembentukan Daerah

Tingkat II di Kalimantan (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 1953 Nomor 9) Sebagai Undang-
Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
1959 Nomor 72, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 1820) sebagaimana telah beberapa kali
diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 8 Tahun
1965 tentang Pembentukan Daerah Tingkat II Tanah
Laut, Daerah Tingkat II Tapin, dan Daerah Tingkat II

Tabalong dengan Mengubah Undang-Undang Nomor 27
Tahun 1959 tentang Penetapan Undang-Undang Darurat
Nomor 3 Tahun 1953 tentang Perpanjangan
Pembentukan Daerah Tingkat II di Kalimantan
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1965
Nomor S1, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 2756):

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana
telah beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan
Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor
2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang-
Undang menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6856):

4. Peraturan Daerah Kabupaten Paser Nomor 4 Tahun 2013

tentang Retribusi Pelayanan Kesehatan pada
Laboratorium Kesehatan Daerah Kabupaten Paser

(Lembaran Daerah Kabupaten Paser Tahun 2013 Nomor

4):

MEMUTUSKAN :

MENETAPKAN : PERATURAN BUPATI TENTANG PENETAPAN TARIF

PELAYANAN KESEHATAN PADA LABORATORIUM
KESEHATAN DAERAH.



Pasal 1

Dengan Peraturan Bupati ini ditetapkan tarif pelayanan kesehatan pada
laboratorium kesehatan daerah.

Pasal 2
Tarif pelayanan kesehatan pada laboratorium kesehatan daerah sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 1 tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian
tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini.

Pasal 3

Pada saat Peraturan Bupati ini mulai berlaku, Peraturan Bupati Paser Nomor
1 Tahun 2018 tentang Perubahan Tarif Retribusi pada Peraturan Daerah
Nomor 4 Tahun 2013 tentang Retribusi Pelayanan Kesehatan pada
Laboratorium Kesehatan Daerah Kabupaten Paser (Berita Daerah Kabupaten
Paser Tahun 2018 Nomor 1), dicabut dan dinyatakan tidak berlaku.

Pasal 4
Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Paser.

Ditetapkan di Tana Paser

pada tanggal 27 April 2023

BUPATI PASER,

ttd

FAHMI FADLI

Diundangkan di Tana Paser

pada tanggal 27 April 2023

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN PASER,

ttd

SALINAN SESUAI DENGAN ASLINYA
KEPAFA BAKIAN HUKUM SETDAKAB.PASER

AZI
199803 1007

KATSUL WIJAYA Ast

BERITA DAERAH KABUPATEN PASER TAHUN 2023 NOMOR 44



II IHVH ALAMPIRAN
PERATURAN BUPATI PASER
NOMOR 44 TAHUN 2023
TENTANG PENETAPAN TARIF RETRIBUSI PELAYANAN
KESEHATAN PADA LABORATORIUM KESEHATAN
DAERAH KABUPATEN PASER

TARIF PELAYANAN KESEHATAN PADA LABORATORIUM
KESEHATAN DAERAH

NO NAMA PEMERIKSAAN TARIF 2023
A |Pemeriksaan Darah Lengkap
1 |Darah Lengkap Rp 55.000
2 IHB Rp 17.000
3 ain Fndan Darah Rn 30 000
4 |Leukosit Rp 10.000
5 |Hitung Jenis Leukosit Rp 10.000
6 |Eritrosit Rp 8.000
7 (Trombosit Rp 8.000
Oo LI

Nnp O.UYU

9 (Blooding Time Rp 10.000
10 |Clotting Time Rp 10.000
11 |Retikulosit Rp 20.000
12 |Malaria Rp 50.000
13 |Golongan Darah Kp 2U.UUU
14 |Rhesus Rp 20.000

B |Urine Lengkap
1 IpH Rp 6.000
2 (Berat Jenis Rp 6.000
3 |Albumin Rp 12.500
4 (Reduksi Rp 6.000
$ |Bilirubin Rp 15.000
6 1Urobillinogen Rp 7.500
7 |Sedimen Rp 10.000
8 |Test Kehamilan Rp 25.000
9 (Stik3 Rp 20.000
10 (Stik 10 Rp 30.000

C |Feces Lengkap
1 |Feces Lengkap Rp 30.000
2 IBenzidine Test Rp 15.000

D |Giucosa
1 |Gula Darah Puasa Rp 35.000
2 12 JJP Rp 35.000
3 |Gula Darah Sewaktu Rp 35.000
4 IHbA Ic Rp 220.000



E |Fungsi Ginjal
1 |Urea Rp 30.000
2 |Creatinin Rp 35.000
3 |Uric acid Rp 35.000

F |Fungsi Hati
1 |SGOT Rp 40.000
2 ISGPT Rp 40.000
3 |Biliburin Total Rp 35.000
4 'Rilihurin Direct Rn 38.010
5 |Alkali Phospat Rp 65.000
6 IProtein Rp 25.000
7 |Albumin Rp 35.000
8 |Globulin Rp 35.000
9 Saimina Gt Rp 75.806

G |Lemak Darah
1 |Cholesterol Total Rp 35.000
2 (HDL Cholesterol Rp 80.000
3 JLDL Cholesterol Kp T8.00U
4 |Trigliserida Rp 45.000
S5 Asam Urat Rp 35.000
6 |Cholesterol LDL Hitungan Rp 25.000

H |Test Narkoba
1 |Methampetamine Rp 40.000
2 IMorphine Rp 40.000
3 |Marijuana Rp 40.000
4 1Amnhetamine Rp 40.000
$ IBenzodiazepin Rp 40.000

1 |Test Imunologi
1 |Widal Rp 70.000
2 (VDRL Rp 70.000
3 |Hbs Ag Stick Rp 41.000
4 |Hbs Ab Stick Rp 45.000
5 |Hbs Ag Rp 160.000
6 |Hbs Ab Rp 160.000
7 |HCV/HepatitisC Stick Rp 57.000
8 HAV/HepatitisA Stick Rp 57.000
9 |HCV/RepatitisC Rp 205.000
10 |IHAV/HepatitisA Rp 205.000
11 IHIVStick Rp 59.000
12 JHIV Rp 150.000
13 ITPHA Rp 50.000
14 |Toxoplasma Ig G Rp 215.000
15 |Toxoplasma IgM Rp 215.000



16 |Rubella Ig G Rp 175.000
17 |Rubella 1g M Rp 175.000
18 |T3 Rp 171.000
19 jT4 Rp 155.000
20 (TSHS Rp 155.000
21 |Tes Kesuburan Rp 175.000

J |Pemeriksaan Air
a (Pemeriksaan Fisika
1 IRan Rn S 1nN
2 |Rasa Rp 5.000
3 |Kekeruhan Rp 20.000
4 ITDS Rp 25.000
5 ITSS Rp 25.000
0 |waria Rp 10.000
7 (Suhu Rp 7.000
8 IDaya Hantar Listrik Rp 12.000
b (Pemeriksaan Kimia
1 jFluorida (F) Rp 25.000
2 (Nitrit (NU2) Rp 25.UUU
3 (Nitra (NO3) Rp 55.000
4 |Sianida (CN) Rp 50.000
5 IBesi (fe) Rp 20.000
6 |Kesadahan (CaCO3) Rp 25.000
7 |Clorida (C1) Rp 25.000
8 pH Rp 7.000
9 |Sulfat (SO4) Rp 35.000
10 |Mangan (Mn) Rp 30.000
11 (Aluminium (AN Rn 25.000
12 |Kromium Val (Cr) Rp 35.000
13 |Krom Total Rp 35.000
14 |Seng (Zn) Rp 55.000
15 |Lembaga (CU) Rp 30.000
15 jArsenic Rs 20.000
17 (Mercury Rp 30.000
18 |Zat Organik Rp 30.000
19 |Ammonta Bebas (NH3N) Rp 15.000
20 |Klor Bebas (CI2) Rp 66.000
Zi |Suifida Kp 20.000
22 IBOD Rp 50.000
23 |COD Rp 80.000
24 |Fenol Rp 35.000
25 |(Fosfat Rp 50.000
c |Pemeriksaan Mikrobiologi
1 |Total Bakteri Rp 80.000
2 IE. Coli Rp 80.000
3 iTotal Coliform Rp 80.000



K |Pemeriksaan Makanan
1 |Zat Pengawet Rp 30.000
2 |Zat Pewarna Rp 30.000
3 |Zat Pemanis Rp 30.000
4 IMPN Coliform Rp 80.000
5 ITPC Rp 80.000
6 |Usap Dubur Rp 80.000
7 |Usap Alat Makan Rp 80.000
8 |Bakteriologis Makanan Rp 80.000

L |Pemeriksaan Lain-Lain
1 IBTA Rp 35.000
2 |Campak Rp 15.000
3 IGO Rp 70.000
4 (rap Sinar Rp 25.990
5 |Cholinetrase Rp 85.000
6 IPestisida Orgafosfat Rp 400.000
7 (Pestisida Organoklorin Rp 400.000
8 |Trichomonas Rp 20.000
9 |Mikrotilaria Kp 23.000
10 |Kebisingan Rp 30.000
11 |Pemeriksaan Debu Rp 75.000
12 |Pemeriksaan Udara Dalam Ruangan Rp 80.000
13 |Pemeriksaan Udara Perparameter Rp 50.000
14 |Rontgent Rp 75.000
15 |Analisi Sperma Rp 100.000
16 JEKG Rp 45.000
17 |Audiometri Rp 40.000
18 ISpirometri Rn 40.000
19 |Check Up Sederhana Rp 240.000
20 |Check Up Sedang Rp 360.000
21 |Check Up Lengkap Rp 605.000

Ibiaya Pcngambonan Sampe! Standart perjalanan dinas dacrah

BUPATI PASER,

tid

FAHMI FADLI

SALINAN SEYUAI DENGAN ASLINYA
SETDA KAB. PASER

T AZIS
16 199893 1 007Ng

TM d

Past -


